PORTARIA SEMEC Nº 011, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

Nomeia as Comissões locais de Atribuição de Turmas e/ou Aulas aos

professores efetivos no âmbito das unidades escolares da rede

municipal de ensino de Sorriso-MT, e dá outras providências.

Considerando a Lei Federal 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas

alterações, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional;

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 139, de 26 de agosto

de 2011 e suas alterações, que dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e vencimentos e estatuto

dos profissionais da educação pública básica do município de Sorriso;

Considerando o redimensionamento da rede municipal de ensino, na

qual ocorreu o repasse de séries/anos finais do Ensino Fundamental de algumas unidades

escolares para a rede estadual de ensino;

Considerando a necessidade em definir critérios na escolha de turmas

e/ou aula nas unidades escolares;

Considerando a necessidade de definir um período para distribuição

das aulas;

Considerando a necessidade administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam instituídas as Comissões locais para o Processo de Atribuição de

turmas e/ou aulas a serem desenvolvidos pelos profissionais pertencentes ao quadro efetivo para

oferta da educação, com o objetivo de atendimento a Educação Infantil e Ensino Fundamental

da Educação Básica na Rede Municipal de Sorriso-MT e seus procedimentos.

CEMEIS Antônio Santo Cappellari

KÉSIA EVANGELISTA DE LIMA BREIER

MEIRILENE MOURA

ROSEMERI SEIBEL ZUFFO

CEMEIS Aquarela do Saber - Geralda da Silva Soares

PAULA GRASIELE MARTINI

FABRICÍA DE MORAES ROGOVSKI

SIMONE LACERDA DE ARAÚJO

CLAUDILENE A. BARRETO DA SILVA

VALDINÉIA OLIVEIRA DO CARMO

CEMEIS Bom Jesus

DEONILDE DOS SANTOS

ROSANGELA HERCULE DA SILVEIRA

CEMEIS Caminhos do Saber

SANDRA ORDAKOWSKI

TATIANA ALINE SALETE VALKER

ISIS CALIL

GLEIDE AUXILIAORA FELISARDA SANTANA

RENATA WILKE HORBACH

IVANETI LUTEREK MARTINS DOS SANTOS

CEMEIS Criança Esperança

ILANE FARIA CERQUEIRA LEITE

KAMILLA REIS

ELIANE LIMA DA SILVA

CEMEIS Espaço Criança

GIOVANA FRANCISCATTO

MARISTELA DE RAMOS FERREIRA

REGINA VIEIRA SANTOS

CEMEIS Flor do Amanhã

GLEICIANI ELIS GRAMKOW

TÂNIA DE OLIVEIRA

HILDA SOARES ENGEL

CEMEIS Francisco Wilmar Garcia

MARIA DEUZA HOBOLD

JUCIANE DEITOS

VERA VIANA DOS SANTOS

CEMEIS Jardim Amazônia

VANEIDE ISIDORIO DOS SANTOS

MARINÊS DE JESUS LEMOS

LILIAN DAHIANE CAVALHEIRO

CEMEIS Pingo de Amor

ELAINE MARIA PEREIRA BRESCANSIN

ILUIR LORENSETTI TIECHER

CAMILA MOLON LANGE

CEMEIS São Domingos

DANIELLE CRISTINA PAZINATO

ELISÂNGELA SARAIVA MUNIZ BORTOLLUCCI

VERA LÚCIA TAVARES DOS SANTOS

CEMEIS São José

PEDRO MÁRIO GALVÃO IGNÁCIO

MÁRCIA DE LIMA XAVIER

LISANDRA BARBOSA DA SILVA

CEMEIS Sonho Encantado

SOLANGE FERREIRA DE SOUZA MORAES

KÁTIA VIVIANE SHERER

IVANE CRISTINA SARDINHA DA SILVA

Centro Municipal de Educação Básica Sorriso

JUDITE GODIEMSKI BÁRBARO

REGINA ANDRADE TONUSCI DE CARVALHO DORETO

ROSIMEIRE APARECIDA DA SILVA CANDIOTO

LENIDE ALVES PEREIRA

ADAILTON DE SOUZA COSTA

MARILEI FURST

SALETE GAMBETTA FURLAN

Escola Municipal Aureliano Pereira da Silva

ELIANE SIQUEIRA BARROZO ROGERI

AGNALDO DA SILVA

ANDREIA MARTINAZZO BUZZACARO

KELLY CRISTINA MACULAN

ANGELA CAROLINE MIRESKI

ELIANE NATH BONIN

CLAUDIMARA APARECIDA CHAVES FERNANDES

Escola Municipal Boa Esperança

SILMARA SERAFIM DA COSTA

IVANETE MASTELLA KMIECIK

ANDRIONÉIA DE FÁTIMA KLASS

MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA DE LIMA

Escola Municipal Caravágio

MARLI APARECIDA APOLINÁRIO PICOLI

KÁTIA SOUZA SILVA STRIEDER

ALDRIA MARIA FRAGOSO GABANHA

ANA RITA SOARES DA ROCHA

Escola Municipal Flor do Amanhã

IVAN CARLOS LOFFI

VALCILENE COELHO MARINHO

GENISLENE LIBARDI PINTO

MARIA LÚCIA BRAGANTE THUMAZ

Escola Municipal Francisco Donizeti de Lima

MARTA COPATTI

ROSILDA APARECIDA DA COSTA

LAISE CECÍLIA SLOBODA

Escola Municipal Gente Sabida

SÍLVIA ALVES DE OLIVEIRA GEHRING

SABRINA SUELLEN DA SILVA

APARECIDA ALVES BRITO

NÍVIA EMANUELLE CAMPOS DE OLIVEIRA

VANESSA SALVADOR AGUIAR

Escola Municipal Jardim Amazônia

NEIDI GOIS FILGUEIRA

MARCILENE LOPES DE OLIVEIRA COUTINHO SCARDUA

ROSEMARY ONILDE TAFFAREL

Escola Municipal Jardim Bela Vista

GILBERTO SIMISEN

JOEUSA CAVALCANTE DE BARBA

OSVANIA DA SILVA

NILZA MORENO DOS SANTOS

CLÁUDIA AUGUSTA JAHN

LUIZ GARCIA BAPTISTA

VANDERLEIA ANA ROSSI

Escola Municipal Leôncio Pinheiro da Silva

ELEIDA MARANGON DEBASTIANI

ROSENILDA KLEIN DOS SANTOS

CLADIS ROSÉLIA JAGNOW

Escola Municipal Leonel de Moura Brizola

ISA CALIL

PAULA CRISTINA BARBOSA GONÇALVES

MADALENA LOPES DA SILVA

ALCIMARA OLIVA SCABENI

CLARICE TERESINHA DE MORAES FLACH

SANDRA PEREIRA FONSECA

Escola Municipal Papa João Paulo II

ELCIO ALVES DA SILVA

ALEXIMARA ANDRASKI

CIBELI IONE ALVES

MARLETE FRIGO BAUMGRATZ

MARIA APARECIDA FERNADES GABRIEL

MARIA JANE ALVES MOURA

Escola Municipal Primavera

MARCOS DA SILVA BREVE

ALESSANDRA CARLA CASSOL DAL MASO

ANDRÉIA APARECIDA BERTACINI

AGNA FERNANDES

ODETE MARIA TURRA

PAULO CESAR DE OLIVEIRA CRUZ

Escola Municipal Profª Matilde Luiza Zanatta Gomes

ATILIO CABREIRA OLIVEIRA

EZONÉIA FERRARI

HELIAM VIEIRA DOS SANTOS

Escola Municipal Professora Geni Terezinha Forgiarini

DEVANI APARECIDA FERREIRA

FÁTIMA GISELI BORCHERT

JOSIELLY CRISTINE PETERS

Escola Municipal Professora Ivete Lourdes Arenhardt

EDENA CRISTINA BROCH

ANDREIA RECH DA SILVA

CÉLIA MACIEL NUNES

GLEIDE MAURICIA

GUIOMAR PREIMA

ROSIMEIRE APARECIDA TORRES

CHIRLANY RIBEIRO DA SILVA

EDMARY DE SOUZA KÖCHE

MARILDA ESTEVES BORGES

Escola Municipal Professor Rolf Bachmann

SIMONE RUOTULO

MÁRCIA CARLOS ALVES BENFICA

NORMA SANTANA RODRIGUES

Escola Municipal Rui Barbosa

ROSILENE SAMARA SHEIDT DE SOUZA

RAIMUNDO DE SOUZA FILHO

SIMONE STREB

IDALICE ANGÉLICA S. MINEIRO MATOS

VITÓRIA BIGOLIN

Escola Municipal São Domingos

DAVID DOS SANTOS NASCIMENTO

ANNE KARYNE NAPOLI ZIEGEMANN

ELISANDRA BIANCHIN

ROSELENE RODRIGUES JARDIM BARBOZA

ADRIANA ROSSATO LIBREROTTO

Escola Municipal Valter Leite Pereira

SERLI KRIESER MÜLLER

JOELY MAEDO SILVA SANTANA

RAQUIELE TARONE TURRA

SIMONE MACIEISKI NICOLAK

JÚLIO CESAR PAULINO BRITO

MARIA LICE ALVES LIMA

RAQUEL PERES DA SILVA SOARES DOS SANTOS

SIMONE PASQUALOTO

Escola Municipal Vila Bela

EDILAMAR NAVA BICEGO

GUSTAVO RODRIGO CARVALHO COSTA

ROSA MARIA DA SILVA VIZZOTTO

CLEOCI ROSSI RIBEIRO

FABRICIA LIMA ARRUDA

SUZANA DA SILVA

Art. 2º Os critérios e procedimentos a serem adotados para o processo de atribuição

de turmas e/ou aulas aos professores efetivos e/ou contratados no âmbito das unidades escolares

da rede municipal de ensino de Sorriso-MT, obedecerão ao disposto no Decreto nº 170 de 11

de novembro de 2019.

Art. 3º A atribuição de turmas e/ou aulas dos professores efetivos obedecerá aos

critérios definidos no Decreto nº 170/2019, e sua implantação será de responsabilidade da

Comissão de Atribuição de Turmas e/ou Aulas instituída nesta portaria, sob orientação e

fiscalização da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 4º As situações excepcionais deverão ser encaminhadas, pelo Diretor da

Unidade Escolar, à consideração da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação

e Cultura com participação da Comissão de Atribuição de Turmas e/ou Aulas da unidade

escolar.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Gabinete da Secretária Municipal

de Educação Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de Novembro de 2019.

                                          LÚCIA KORBES DRECHSLER

                                         Secretária Municipal de Educação e Cultura

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.